
    

 

  

 
 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia  

Area:    Sviluppo, edilizia e sicurezza 
Ufficio: Progettazione 

Tel:        +39 075 585 5867 
Fax:       +39 075 585 6702 
E-Mail:   berardino.buonforte@unipg.it 

Ripartizione 
Tecnica 

 
DECRETO DIRETTORIALE  

 

     Il Direttore Generale 

 

VISTA la DCA del 19.7.2017 con cui è stato approvato, fra l’altro, il 

Progetto di fattibilità tecnica economica redatto dall’Ing. Ilaria Mazzi ed è 

stata autorizzata la Ripartizione Tecnica ad affidare i servizi di ingegneria 

relativi alla progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori del primo 

stralcio allo stesso professionista; 

RICORDATO che con DDG n. 42 del 5.3.2018 è stato approvato il progetto 

definitivo del primo stralcio del miglioramento della vulnerabilità sismica 

del menzionato edificio e relativo quadro economico dell’importo totale di € 

191.000,00; 

RICORDATO che DDG n. 186 del 27.6.2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo del primo stralcio del miglioramento della vulnerabilità sismica 

del menzionato edificio e relativo quadro economico dell’importo totale di € 

191.000,00 di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 1° STRALCIO     

Lavori     

Importo lavori da computo    106 909,86  

Costi della sicurezza 3%  3 207,30  

Importo totale lavori     € 110 117,16  

Somme a disposizione     

Relazione geologica    2 384,00  

Demolizione controsoffitto (compresa IVA)   22 756,87  

Spese tecniche progetto preliminare   5 466,51  

Spese tecniche per Prog. Def+Ese+DL   6 094,99  

Collaudo statico e tecnico amministrativo   3 917,00  

Coordimento della sicurezza prog+ese   4 080,46  

Cassa Previdenziale 4% 877,72  

Saggi conoscitivi (compresa iva)    2 000,00  
 Assic.dipendenti calcolata sul 10% dell'importo dei 
lavori   1 000,00  

Spese per eventuale accordo bonario 3% 3 303,51  
Imprevisti a disposizione D.L. per lavori in 
economia 5% 5 505,86  

Arrotondamenti   5 161,31  

Fondo incentivante 2% 2 202,34  

AVLP   100,00  

I.V.A sui lavori  10% 11 011,72  

I.V.A. su spese tecniche  22% 5 020,55  

Totale somme a disposizione   80 882,84  

TOTALE GENERALE   191 000,00  

 

RICORDATO che con DDG n. 281 del 24.9.2019 sono stati approvati, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, indicati nella relazione del RUP, Ing. Luca Palma 

(rif.int. 15-07 19/677) e autorizzato il Dirigente della Ripartizione tecnica 

 

DDG 
 
 
Oggetto: 
Miglioramento 

vulnerabilità sismica 

dell’edificio Scienze degli 

Alimenti 1^ stralcio –

affidamento dei lavori 

 

 

 

 

 

 

Dirigente:  

Ing. Fabio Piscini 

 

Il Resp. Area:  

Ing. Fabio Piscini 

 

Il Resp. Ufficio:  

Ing. B. Buonforte 

 







    

 

  

 
 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia  

Area:    Sviluppo, edilizia e sicurezza 
Ufficio: Progettazione 

Tel:        +39 075 585 5867 
Fax:       +39 075 585 6702 
E-Mail:   berardino.buonforte@unipg.it 

Ripartizione 
Tecnica 

ad adottare gli atti conseguenti per la conclusione della procedura e per 

l’avvio dei lavori; 

RICORDATO che le risorse necessarie per la realizzazione dell’opera in 

questione sono accantonate nel PJ 15_07SISMALIM del Bilancio unico di 

Ateneo di previsione autorizzatorio del corrente esercizio (voce coan 

01.10.02.06.03 “Costi e acconti per interventi edilizi su fabbricati” - 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2015) di cui sono stati già utilizzati € 

39.660,44 per le attività di seguito specificate: 

IMPORTO DOCUM. CONTAB. ATTIVITA’ OPERATORE 

€ 22.756,87 Ordine 2016/298393 Demol + rifacim controsoffitto Aula magna  L’Opera SRL 

€ 6.935,91 Coan ant. 2016/65983 Proget. Fattibiltà tecnica economica  Ing. Mazzi 

€       2,00 Imp. Bollo fattura Ing. Mazzi  Ing. Mazzi 

€      30,00 Contributo ANAC G . U .  n .  2 7 8 4 / 2 0 1 9  

€ 7.733,32 Coan ant.  2017/48040 Progetto def., esec., D.L. 1° stralcio  Ing. Mazzi 

€ 2.202,34 
Coan ant.  2018/10287  

 
Fondo funzioni tecniche  

 

 

VISTA la relazione del RUP redatta in data 6.11.2020, agli atti della 

Ripartizione Tecnica, dalla quale risulta che all’esito della procedura (CIG 

8118886CAA - CUP J91E15000650005) esperita tramite piattaforma 

“Tuttogare”, l’unica offerta pervenuta è quella dell’impresa AL.MA 

COSTRUZIONI S.R.L., che si è resa disponibile ad eseguire i lavori in 

oggetto per un importo di € 100.495,27, al netto del ribasso del 6%, oltre 

oneri per la sicurezza pari ad € 3.175,32 ed IVA 10%, ritenuto congruo dal 

RUP medesimo; 

PRESO ATTO che il costo dell’intervento in trattazione non è soggetto al 

monitoraggio dei limiti posti dall’art. 2, comma 618 e seguenti della L. 

244/2007, così come modificato dall’art. 8 della L. 122/2010, in quanto 

relativo ad un’opera di ristrutturazione e non di manutenzione; 

 

DECRETA 

 

 DI PROCEDERE all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 

comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 dei lavori di miglioramento sismico 

dell’edificio Scienze degli Alimenti (1° stralcio) alla AL.MA COSTRUZIONI 

S.R.L. - con sede legale in Roma, Via Fogliano 10, P.IVA/ CF n. 

10690741003 - per un importo di € 100.495,27 oltre oneri per la 

sicurezza pari ad € 3.175,32 ed IVA; 

 DI CREARE UN ORDINE a favore di AL.MA COSTRUZIONI S.R.L. di € 

114.037,65 inclusi oneri per la sicurezza ed IVA 10%, sul Bilancio unico 

di Ateneo di previsione autorizzatorio del corrente esercizio come di 

seguito indicato: 
 

 



    

 

  

 
 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia  

Area:    Sviluppo, edilizia e sicurezza 
Ufficio: Progettazione 

Tel:        +39 075 585 5867 
Fax:       +39 075 585 6702 
E-Mail:   berardino.buonforte@unipg.it 

Ripartizione 
Tecnica 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Anna Vivolo 
(documento firmato digitalmente) 
 

PJ 15_07SISMALIM 

VOCE COAN 01.10.02.06.03.03 

Costi e acconti per interventi edilizi su altri fabbricati 

non residenziali 

UA UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2015 

COFOG MP.M4.P8.09.8 

Servizi affari generali-istruzione-istruzione non altrove 

classificato 

SIOPE U2020109019 Fabbricati ad uso strumentale 


